К делу № 1-576/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«15» мая 2019 года Прикубанский районный суд г. Краснодар в составе:

судьи ФИО1,

при секретаре Пашкове П.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Прикубанского округа г. Краснодара Коваленко Ю.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Рылова Д.В.,

представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Прикубанского районного суда Краснодарского края от 27.11.2018 года по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года испытательных с удержание 10 % в доход государства, судимость не снята и не погашена, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

01.03.2019 года в вечернее время, более точное время дознанием не установлено, находился на 

<

адрес>, где на земле, возле мусорной урны, расположенной около дома №, увидел полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, 01.03.2019 г., в вечернее время, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь возле дома 

<

адрес>, более точное место дознанием не установлено, у мусорной урны, взял обнаруженный им полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения, и положил в передний карман кофты, надетой на нем, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта приобрел у неустановленного дознанием лица (в отношении которого в порядке ст. 155 УПК РФ выделены материалы в отдельное производство), в неустановленном количестве, но не менее 0,66 грамма вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое в дальнейшем, действуя умышленно, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно без цели сбыта хранить при себе, в переднем кармане кофты, надетой на нем, до 01 часа 10 минут 02.03.2019 года.

02.03.2019 года около 01 часа 10 минут, действия ФИО2, направленные на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра последнего, проводимого в отделе полиции (Прикубанский округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в переднем кармане кофты, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,66 гр., из полимерного пакета, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановлению о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел - Наркотические средства). Масса наркотического средства, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составила 0,66 грамма и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 вину в совершении данного преступления полностью признал, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Представитель государственного обвинения не возражала против заявленного ходатайства.

Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности, положения ст. 317 и п. 1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данных преступлений установлена, а его действия правильно квалифицированы по двум эпизодам ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и тяжких преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие на его иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела, требований уголовного закона об индивидуализации наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности подсудимого, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Суд, руководствуясь ст. ст. 81, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения не отбытой части наказания Прикубанского районного суда г. Краснодара от 27.11.2018 года в виде 1 года исправительных работ сроком 8 месяцев с удержание 10 % в доход государства, с применением ст. 71 УК РФ, окончательно назначить наказание ФИО2 в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу обязать осужденного ФИО2 незамедлительно явиться в Главное управление Федеральной службы исполнения наказаний (

<

адрес>) для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 66 гр. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному его право, в случае обжалования им приговора суда, в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а также его право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурором или иных апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, и право осужденного подать свои возражения в письменном виде на это апелляционное представление или кассационную жалобу, либо высказать свою позицию непосредственно при рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Судья